Evet, şehirdeki parçaları
belirli bir işe daha uygun olması doğaldır ama sahip oldukları bilgi, sanat ve
zanaatlar gibi iradî melekeler sayesinde şehrin parçaları olurlar. Bedendeki
yönetici organ, bütün organlar içinde en yetkin ve tam olandır; başka organ-
larla paylaştıkları her şeyde en üstün olduğu gibi şehirdeki yönetici parça da

1 Muhammed b. Velid et–Turtûşî (ö. 520/1126), Nizâmülmülk (ö. 485/1092), Nasîruddin
et–Tûsî (ö. 672/1274), Kınalızâde (ö. 979/1572) gibi önde gelen ahlâk ve siyaset yazarla-
rının halk ve hükümdar ilişkisi hakkındaki temsillerine dair genel bir anlatı için bk. Yakup
Akyüz, “Siyasetnâmelerde Devlet Başkanı Devlet–Halk/Teba İlişkisinde Metaforik Kulla-
nımlar”, Mütefekkir 5 (2016), 85–89.

Bk. Süleyman Hayri Bolay, “Âlem”, T D V İslam Ansiklopedisi
(Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 1989), 2/357–60.

10

1, 2023, 6-27

küçük veya büyük ölçekli devlettir. Daha doğrusu şehir, tahlil birimi olarak
işlev görür. Nitekim Fârâbî (ö. 339/950), Tûsî (ö. 672/1274)ve Kınalızâde (ö.
979/1572) gibi ahlâk ve siyaset düşünürleri, şehir türleri kapsamında büyük
ve küçük ölçekli oluşundan bağımsız olarak rejim türlerini ele alarak bir devle-
ti, yönetime esas teşkil eden değer ve yönetimin keyfiyeti (tek elde toplanması,
zümrenin yönetmesi veya halkın yönetimde söz sahibi olması gibi)

Yûnus Emre (ö. 720/1320 [?]) “Bu dünyânun meseli bir ulu şâra benzer, Velî bi-
züm ömrümüz bir tîz bâzâra benzer” ve “Bu vücûdum şehrine bir dem giresüm
gelür, İçindeki sultânun yüzin göresüm gelür” diye başlayan mısralarında; Hacı
Bayrâm–ı Velî (ö. 833/1430) “Çalabım bir şâr yaratmış iki cihân âresinde, Bakı-
cak didâr görünür ol şârın kanâresinde” diye başlayan şiirinde âlemi ve insanı
bir şehir olarak tanımlamışlardır. Sûfîlere göre Allah insanı hem dış hem de
iç gerçeklik alanına yönetici/halife olarak göndermiştir.

İnsanlık Tarihinin Merkezinde Kudüs:
Uleymî’nin Ansiklopedik Kudüs Tarihi

Öz: Memlük hâkimiyetinin son dönemlerinde Kudüs’te yaşayan Mücîrüddin
el–Uleymî’nin (ö. 928/1521) el–Ünsü’l–celîl bi–târîhi’l–Kuds ve’l–Halîl adlı
eseri İslâm tarih literatüründe müstakil olarak Kudüs’ün tarihine hasredilmiş
ilk ve en önemli tarih eseridir.

Mücîrüddin el–Uleymî ve Kudüs

Uleymî 860/1455 yılında Kudüs’te doğmuş ve 928/1521 yılında yine burada ve-
fat etmiştir. Ömrünün büyük bir kısmını Kudüs’te geçiren Uleymî, Memlükler’in
(648/1250–923/1517) yaklaşık son altmış yılıyla Osmanlılar’ın Mısır–Şam böl-
gesine hâkim olduğu ilk yıllara şahitlik etmiştir. Uleymî’nin biyografisine yer
veren muasır bir tarih veya tabakât eseri tespit edilememekle birlikte onunla
ilgili en önemli biyografi kayıtları X I X . yüzyılda yaşayan Hanbelî fıkıh âlimi ve
biyografi yazarı İbn Humeyd’in (ö. 1295/1878) es–Sühubü’l–vâbile alâ darâ’i-
hi’l–Hanâbile adlı Hanbelî tabakâtında yer almaktadır. Burada İbn Humeyd,
Uleymî’yi tanıyan ve Kudüs’te onunla bizzat görüşerek hayat hikayesini kendi
ağzından dinleyen Şâfiî âlim Cârullah İbn Fehd’den (ö. 954/1547) nakledilen
kayıtlara dayanarak Uleymî’nin hayatı, ilim tahsili ve kariyeri hakkında bilgiler
vermektedir. Buna göre babası Şemseddin Muhammed el–Uleymî 853/1449–
873/1468) yılları arasında Kudüs’te Hanbelî kâdılkudâtlığı yapmış bir fakihtir.
Uleymî babasını erken yaşta kaybetmiş olsa da bu süre içerisinde hem ondan
hem onun aracılığıyla eriştiği ilmî çevreden istifade etmiş, ayrıca kadılıkla ilgili
ilk gözlemlerini ve tecrübelerini de babası vasıtasıyla edinmiştir. Yirmili yaş-
larına kadar süren ilk tahsil döneminde Kudüs’ten yarılmayan Uleymî burada
kıraat, nahiv, hadis ve fıkıh gibi ilimlere dair temel muhtasar metinleri şehrin
önemli âlimlerinden tahsil etmiştir. Onun Kudüslü hocaları arasında Şem-
seddin İbn İmrân (ö. 873/1469),5 Takıyyüddin Ebû Bekr İbnü’l–Kalkaşendî (ö.
867/1463),6 Necmeddin İbn Cemâa (ö. 901/1495–6)7 ve Kemâleddin İbn Ebî
Şerîf (ö. 906/1500)8 gibi şehirde kâdılkudâtlık ve önemli müderrislik vazifeleri
üstlenmiş isimler yer almaktadır.

Ardından çağdaşı olan pek çok Kudüslü ilim talibi gibi o dönem Memlükler’in
siyasî merkezi ve Mısır–Şam havzasının en önemli ilim merkezi olan Kahire’ye
seyahat etmiş ve on yıl kadar burada Kahire ilim çevresinin seçkin isimlerin-
den ilim tahsiline devam etmiştir.

dılkudâtı Bedreddin Muhammed es–Sa‘dî (ö. 900/1494)9 ve hadis ve tarih sa-
hasındaki çalışmalarıyla şöhret bulan Şemseddin es–Sehâvî (ö. 902/1497) gibi
isimler bulunmaktadır.10 Uleymî Mısır’da kaldığı süre boyunca Kudüs’le ilgili
idarî ve sosyal gelişmeleri Kahire’den takip etmeye devam etmiş ve Kudüs’ü
Memlükler’in siyasî ve kültürel merkezinden de görme imkânı bulmuştur.11

Kahire’den Filistin bölgesindeki Remle, Halil ve Nablus şehirleriyle birlik-
te Kudüs’ün Hanbelî kâdılkudâtlığına atanarak Kudüs’e dönmüş ve otuz yıl
boyunca bu görevi sürdürmüştür. Ömrünün son yıllarında Mescid–i Aksâ’ya
çekilerek vefat ettiği 928/1521 yılına kadar tedris, fetva ve telif faaliyetleriy-
le meşgul olmuştur.12 Böylece Kahire’de geçen on yıllık tahsil süreci dışında
yetmiş yıla yaklaşan ömrünün tamamını Kudüs’te geçirmiştir.

Süleyman’ı anlatırken onların Mescid–i Aksâ ve Kudüs’ü imar etmesin-
den, Hz. Peygamber’in siretini ele alırken özellikle onun isrâ ve mi‘râcından
ve ilk kıble olarak Mescid–i Aksâ’ya yönelmesinden, Hz. Ömer’i anlattığı kı-
sımda onun Kudüs’ü fethinden ve şehirdeki imar faaliyetinden, Emevî halifesi
Abdülmelik b. Mervân’ı (65/685–86/705) anlatırken onun Kubbetüssahre’yi
ve Mescid–i Aksâ’yı imar edişinden ve Selâhaddin Eyyûbî’nin (567/1171–
589/1193) Kudüs’ü fethinden ve Kudüs’le ilişkisinden söz etmiştir.

Siyer kısmından sonra bir “fezâil” faslı açarak burada Kudüs’e ve Mescid–i
Aksâ’ya atfedilen üstün özelliklere ve faziletlere değinmiştir. Bu bölümün ar-
dından tarihle ilgili anlatısına devam ederek Hz.

Bunu yaparken Mescid–i Aksâ’yı merkeze almış, kıble yönünden baş-
layıp kuzeye doğru önce Harem–i Şerif surlarına bitişik olan kurumları, sonra
Mescid–i Aksâ’ya yakın olanları, son olarak da Mescid–i Aksâ’nın uzağında
kalanları ele almış, bunları da kendi içerisinde batıdan doğuya ya da doğudan
batıya doğru sırayla listelemiştir. Nu‘aymî (ö. 927/1521) ed–Dâris fî târîhi’l–
medâris22 adlı eserinde Dımaşk medreselerini fıkhî mensubiyetlerine göre,
Makrîzî (ö. 845/1442) ise Hıtat’ta23 Kahire medreselerini kronolojik olarak
sıralarken Uleymî, Kudüs’teki eğitim kurumlarını Mescid–i Aksâ’ya yakınlık-
larına göre mekânsal bir hiyerarşi içerisinde sunmayı tercih etmiştir.24

Hıtat türünün özelliklerini taşıyan bu faslın ardından tarih anlatısına geri dö-
nülmüş ve Kayıtbay’ın (873/1468–901/1496) saltanat yıllarına kadar Kudüs’e
hâkim olan Memlük sultanlarından, bunların Kudüs’teki imar faaliyetlerinden,
vakıflarından ve şehre ziyaretlerinden söz edilmiştir. Uleymî, bu noktada tarih
anlatısına bir ara daha vererek Selâhaddin Eyyûbî’nin vefatından 900/1495 yı-
lına kadar Kudüs’te yaşayan önemli âlimlerin ve sûfîlerin biyografilerini ele aldı-
ğı bir tabakât/terâcim bölümüne yer vermiştir. Âlimleri fıkhî mensubiyetlerine
göre tasnif etmiş, önce Şâfiîleri, sonra Hanefîleri, sonra Mâlikîleri ve son olarak
da Hanbelîler’i zikretmiş, bu bölümlerin

Uleymî eserin en sonunda bir kez daha tarih anlatısına geri dönmüş, bizzat
şahidi olduğu Sultan Kayıtbay’ın saltanat yıllarını (872/1468–901/1496) kro-
nik şeklinde telif ederek kitabını tamamlamıştır.26 Toparlanacak olunursa el–
Ünsü’l–celîl’in yaratılıştan müellifin yaşadığı döneme kadar gelen ve Kudüs’ü
merkeze alan bir tarih eseri olduğu, bununla birlikte bu tarih anlatısının ara-
sına Kudüs’ün fezâili, mekânsal özellikleri, ilim kurumları ve ulemâsı hakkın-
da uzun fasılların serpiştirildiği söylenebilir.

Bu atölyelerde Osmanlı tebaası vasfına sahip sanatkârlar farklı
coğrafyaların temsilcileri olmakla birlikte, her zaman ortak bir himaye anla-
yışıyla karşılanmış ve netice itibariyle de Semerkant, Tebriz, Herat veya Şîrâz
gibi sanat merkezlerinde oluşmuş kültürel miras, şu veya bu ölçüde yeni bir
karakter arz ederek Osmanlı’ya intikal edebilmiştir.

Fatih Sultan Mehmet (ö. 886/1481) dönemindeki bu temayül Sultan I I . Bâ-
yezîd’in (ö. 918/1512) hükümdarlığı sırasında da özenle devam ettirilmiştir.
Şehzadeliği esnasında Amasya’da yanında bulunan âlim, sanatkâr ve şairle-
rin büyük bir kısmını tahta geçtikten sonra İstanbul’a davet eden sultan, hat
dersleri aldığı hocası Şeyh Hamdullah’a (ö. 926/1520) ayrı bir ihtimam göster-
miştir. Bizzat kendisi de hattat olan sultanın Saray koleksiyonunda bulunan
Yâkut el–Musta’sımî (ö. 698/1299) yazılarını üstadı Şeyh Hamdullah’a açma-
sı, Osmanlı hat mektebinin temellerinin atılması yolunda büyük bir adım ol-
muştur.1 Sultan I I . Bâyezîd’in hat sanatına verdiği destek, diğer kitap sanatla-

1 Nefeszâde İbrahim’in Gülzâr–ı Savab isimli eserinde aktarılan bir anekdota göre, Yâkut
el–Musta’sımî’nin eserlerini Şeyh Hamdullah için hazineden çıkartan I I .

901/1495 yılına tarihlenmiş olup, T S M K . E H .72 numarada kayıtlıdır.7 İkin-
ci Kur’ân–ı Kerim nüshası ise Londra’daki Khalili Kolleksiyonu’nda (Qur.204)
muhafaza edilmektedir.8 Bu üç eserin ilk ikisinde, bezemelerin hangi sanat-
kâr tarafından yapıldığı belirtilmemekle birlikte 899/1493 tarihli yazmanın
hattatı ve müzehhibi olarak “Fazlullah b. Veli el–ma’rûf bi–Arapoğlu” imzası
kaydedilmiştir (vr. 302a). Aralarındaki çarpıcı benzerliğe bakılacak olursa,
birbirini müteakip yıllar içerisinde hazırlanan söz konusu her üç eserin tezyi-
natının, aynı müzehhibe, yani Fazlullah nakkaşa ait olması kuvvetle muhte-
meldir9 (Resim 2).

Bu bilgilerin ışığında, I I . Bâyezîd döneminde Hasan b. Mehmed’in hiç in’âm
almadığı, Hasan Çelebi’nin sadece bir kez in’âm aldığı, çok daha sonra ser-
nakkaşlığa yükselecek Hasan b. Abdülcelil’in ise nispeten genç olduğu anla-
şılmaktadır. Elimizde mevcut bulunan Hasan b. Abdullah imzalı iki eserin
909/1503–4 ve 914/1508 tarihlerinde hazırlandığını ve bu sanatkârın Şeyh
Hamdullah Mushafı’nı tezhipleyecek kadar usta ve kıdemli biri olması gerek-
tiğini dikkate alırsak, arşiv belgelerinde kaydedilen Hasan nakkaş ile Hasan b.
Abdullah’ın aynı kişi olduğuna dair tahminde bulunabiliriz.

Tabloda da belirtildiği üzere Hasan b. Abdullah 910/1505 ve 917/1511 tarihleri
arasında Saray’dan toplam 33.500 akçe nakdiye ve 11 adet benekli kaftan al-
mıştır. Bunlardan sadece bir tanesi 500 akçe iken, geriye kalanları 2000 ve 3000
akçe şeklinde verilmiştir ki bu husus diğer nakkaşlara kıyasla önemli bir ayrıca-
lık olarak görülebilir.

taplığı 5 numaraya kayıtlıdır. 909/1503–4 yılına tarihlendirilmiş yazma 32 x
22 cm ebadında, toplam 753 sayfadır. Eserin sonunda hatim duası ve Ta’lik
hatla hazırlanmış bir de Kur’ân falı yer alır.29

Temellük sayfası (s. 741–742) eserin en zengin tezhipli alanlarındandır (Resim

8).

ebcet hesabıyla düşülmüştür. Eserin ferağ kaydındaki beyitte geçen “kitâbet–i
men” ibaresi 913/1507 tarihine uygun düşmektedir (vr. 531a). Şayet söz konu-
su nüsha Hasan b. Abdullah tarafından tezhiplenmişse, nakkaşın 1507 tari-
hinde aldığı 2000 akçelik in’âm bu çalışmanın karşılığında verilmiş olmalıdır
(Resim 12 / Çizim 8).

Mevzu bahis edilen eserlerde Hasan b.